3 Quarto, ms. Quarto est, à n'en pas 
douter, une erreur du copiste. L'acte sui
vant (n° XI), qui porte en marge : supra 
eadem [materia] et qui contient, avec quel
ques variantes, la même convocation, porte 
secundo. 
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XI. 

LETTRE DU ROI 
AUX DOYEN ET CHAPITRE DE CHALONS-SUR-MARNE. 

Paris, 2 3 décembre i3o2. 

Phiiippus, Dei gracia Francorum rex, dilectis nobis in Christo de-
cano l et capitulo ecclesie Cathalaunensis, salutem et dilectionem since-
ram. Super quibusdam honorem, statum, libertatem antiquam et 
defensionem regni nostriac ecclesiarum, ecclesiasticarum personarum, 
baronum aliorumque nobilium et omnium incolarum regni ejusdem tan-
gentibusvobiscumdeliberare voientes, requirimus vostenorepresencium Le roi io mande 
et mandamus quatinus ad nos, in octabis instantis festi Purificationis en personne 
Béate Marie Virginis, Parisius, per procuratorem vel procuratores seu °u parprocure"'-
yconomos ydoneos cum pleno etsufficienti mandato, ad tractandum et 
ordinandum de omnibus que pro conservatione honoris, status, liber-
tatis ac defensionis hujus, de prelatoruni et vestro consilio fieri et ordi-
nari contigerit, et ad consenciendum hiis que ordinabuntur ibidem, 
omni excusacione submota, comparere curetis, ut super prernissis et 
ea tangentibus cum prelatis et baronibus ipsis et vobis deliberato, 
consilio salubriter dante Domino, valeat provideri. 

Datum Parisius dominica ante INativitatem Domini anno ejusdem 
M°cccm0 secundo 2. 

(JJ. 36, n"42.) 

xir. 

LETTRE DU ROI AU RAILLI DE VITRY. 
Dimanche a3 décembre i3oa. 

[Le texte est semblable à celui de la pièce n° XI, ainsi qu'il résulte de la înen-
1 Simon de Hans était doyen de l'église de Châlons-sur-Marne en 1288, 1299 et i3oo. 

(Gallia christ., t. IX, p. go3.) — s En marge est écrite la mention : supra eadem [materia\ 
A . 
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tion insérée au pied de la lettre au chapitre de ChâJons-sur-Marne et ainsi conçue : 
In eodem modo ballivo Vitriaci1 [scribitur]. 

(JJ.36,n°6a.) 

XIII. 

ASSEMBLÉE TENUE AU LOUVRE, 

Paris , 12 mars i 3 o 3 ( n . s . ) . 

ACCUSATIO IN BONIFACIUM PER GUIL1ELMUM DE NOGARETO MILITEM. 

Vidimus de l'oflicial 
de Paris. 

Universis présentes litteras inspecturis, officialis curie Parisiensis. sede 
vacante, salutem in Domino. Noveritis quod nobilis vir dominus Guillelmus 
de Nongareto, illustris régis Francorum miles, corani nobis personaliter con-
stitutus, nobis exhibens instrumentum pubHcum, cujus ténor inferius est in-
sertus,manu Jacobi de Jasenis auctoritateapostolicanotarii publici confectum, 
proposuil se indigere dicto instrumento in biis partibus ac eciam apud Sedem 
Apostolicam et alibi, ex eo quod materia in instrumento contenta sit publicà, 
tangens Dei Ecclesiam universam. Propter igitur periculum amissionis instru-
menti ipsius et quia eo indiget eodem tempore in locis diversis, ipsum instru
mentum auctoritatenostra, gestisintervenientibus,publicavit, adbunc finemne 
fides contentorum in ipso instrumento valeat deperire, et ut huic sumpto ex 
eo et aliis inde sumendis instrumentis seu litteris, que omnes instrumentorum 
nomine continentur, perinde fides sicut dicto principali instrumento habeatur 
ubique. Dicti ergo instrument publicati ténor talis est : 

«In nomine Domini, Amen. Anno ejusclem millesimo trecentesimosecundo, 
iamarsi3o3(n.s.). indictione prima, mensis Marcii die duodecima, pontificatus sanctissimi patris 

domini Bonifacii divina providencia pape octavi anno nono, in noslrum nota-
riorum publicorum et testium subscriptorum presencia, coram excellentissimo 
principe domino Philippo Dei gracia rege Francorum illustrissimo, conslitu-
tus nobilis vir dominus Guillelmus de Nongareto miles, legum professor vene-
rabilis, vive vocis oraculo protulit, et in scriptis tradidit ea que sequunlur: 

Cette pièce suit immédiatement, dans le livres (Recueil des Hist. de France, t. XXI, 
Trésor des Chartes, la pièce précédente. p. 565). Le nom du bailli auquel cette 

1 irLa baillie deVictry» est mentionnée lettre était adressée n'a pu être retrouvé 
dans le «Subside pour l'ost de Flandres en (RecueildesHisl.deFrance, t. XXII,p. 768, 
l'an 13oi,» pour lequel elle fournit 9,788 • n° 5). 

Protocole 
des notaires. 

http://Hisl.de
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Fuerunt pseudo-prophete in populo, sicut et in nobis erunt magistri 
mendaces, etc. 1 Gloriosus princeps Apostolorum, Beatus Petrus, riobis 
loquens in spiritu, futurum predixit, quod sicut antepseudo-prophete 
fuerant, sic et in nobis erant venturi magistri mendaces, introducen-
tes sectas perditionis, per quas via veritatis maculabitur2, et in ava-
ritia verbis fictis 3 negociabuntur 4 de nobis, addens quod magistri 
hujusmodi secuti sunt viam Balaam, filium Beor, qui mercedem ini-
quitatis amavit, correctionem vero habuit sue vesanie, subjugale 
jumentum, quod hominis voce loquens, perhibuit prophète insipien-
ciam5, que omnia, prout ab ipso patriarcha maximo nobis nunciata 
sunt, hodie ad litteram occuli nostri cernunt. Sedet enim in cathedra 
Beati Pétri mendaciorum magister, faciens se, cum sil omnifarie ma-
leficus, Bonifacium nuncupari 6, et sic nomen sibi falsum assumpsit; 
et cum non sit verus presidens nec 7 magister, se dicit omnium liomi-
num dominum, judicem et magistrum. Prêter enim forma m cominu-
nem a sanctis patribus institulam, contra régulas insuper racionis, et 
sic non per oslium in ovile dominicum latenter ingrediens, non pastor 
nec mercenarius, sed est pocius fur et latro. Namque Romane Eccle-
sie conjuge vero vivente, fictis8 blandiciis, atque mendaciis, ad 
dimittendum sponsam suam, conjugem ipsum simplicitate gaudentem, 
decipiens, et inducens contra veritatem, clamantem, ttquod Deus 
conjunxit, hoino non separet;n ac tandem manus violentas in eum 
injiciens, sibi falso persuadens hoc ex Spiritu Sancto esse quod seduc-
tor ille dicebat, ipsam Ecclesiam sacrosanctam omnium ecclesiarum